Şükrullah, Behcetü’t-Tevârîh’te ayrıca kıyametin ne zaman kopacağını,
İstanbul’un fethi bahsine hiç temas etmeden ele alır. Müellifin kıyametin kopmasına
59 yıl kaldığını ileri sürmesinin sebebi ise eserini yazdığı 859 (1455) yılından hicrî 1000
yılına değin bu kadar sürenin kalmasıdır. Yani müellife göre hicrî 1000 yılında
kıyamet kopacaktır (Behcetü’t-Tevârîh (İnceleme-Metin-Tercüme), 144), ancak müellifin
bu kaydını dikkatle okumak gerekir.

lah yolunda gazi”, “hevâ ve hevesini kendisine ilâh yapanı cezalandıran”, “övülme

sınırlarını aştığı için en güzel şeyle dahi övülse ayıp sayılan”dı100. Mehmed Paşa,

İstanbul’un fethine de bizzat Kur’an’da işaret ve tebşir edilen bir hâdise ola-

rak bakar ve bunun için 857/1453’e denk gelen “beldetün tayyibetün” âyetini

delil gösterir101.

Kıyamet ile ilgili hadislere atıf yapmasa da Fatih devri şairlerinden Ka-

ramanlı Aynî102 ise İstanbul’u şöyle anlatır:

“Şehr-i âzam kim binâsı gerçi mâ u tıyndedür

Ya anun üstündedür cennet yahud altındadur

rımlar da yanlış değilse bile müellifin İstanbul telakkisini oldukça eksik yan-

sıtmaktadır144. Zira Selanikî, tarihinin birçok yerinde İstanbul ile ilgili övücü

142

Gelibolu Mustafa Âlî ve Mevâ‘idü’n-Nefâis Fî-Kavâ‘idi’l-Mecâlis, haz. Mehmet Şeker,
Ankara 1997, 262-263.
143

Selânikî Mustafa Efendi, Tarih-i Selânikî (1003-1008/1595-1600), haz. Mehmet İpşirli,
Ankara 1999, II, 759.
144

Emecen, Selânikî’nin İstanbul’daki veba salgını münasebetiyle, “İstanbul vilâyetine
hükemâ arz-ı vebâiyye dedikleri üzere, kadimî hüneri yine zâhir oldu” cümlesinden hareketle
şu genellemelerde bulunur: “Şüphesiz bu sözler imparatorluk

Bu duruma göre, birinci hadiste geçen tekbir ile surun yıkıl-

masından maksat, bunun kolay bir fetih olacağıdır. Nitekim böyle de olmuş ve İstan-

bul’u Türkler fethetmiştir. Kumandanları, Sultan Muhammed b. Sultan Murad el-

Osmanî’dir. O, 857/1453 yılında 54 gün süren bir savaşla Konstantiniyye’yi fethet-

miştir. Mesleme b. Abdü’l-Melik el-Mervânî, İstanbul’u yedi sene muhasara etmiş ve

fethetmeye muvaffak olamamıştır. Bundan önce Yezîd b. Muâviye de, yaklaşık altı ay

boyunca bu şehri kuşatmış ve Peygamberimizin arkadaşı Ebû Eyyûb el-Ensârî de bu-

olmasıdır. Yani İstanbul’un fethi, kıyamete yakın olmuştur” 153.

Daha Fatih Sultan Mehmed devrinden itibaren İstanbul’un fethine dü-

şürülen tarihlerde de şehrin fethine Kur’an’da müjdelenen bir hâdise olarak

bakıldığını gösteren karineler bulunur. Osmanlı kroniklerinin çoğunda da eb-

cet hesabıyla 857/1453’e tekabül eden bu tarihlere atıf yapıldığı görülür. Söz

konusu eserlerde İstanbul’un fethine “Âhirûn”, “Beldetü’n-tayyibetün”, “Bel-

detü’n-Zekiyye”, “Avn-i Hâlık” kelime ve terkipleriyle tarih düşülmüştür. İs-

tanbul’un ilk kadısı Hızır Çelebi’ye ait olduğu düşünülen tarihteki ifadesiyle